
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  46 del  06.07.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2551  del   03.08.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Ripristino strade rurali a servizio di più aziende agricole – Intervento in 

Comune di Malesco Alpe Cortino – Approvazione progetto definitivo / esecutivo 
predisposto da Consorzio Agricoltori ed Allevatori Valle Vigezzo ed impegno 
quota di cofinanziamento. 

  
L’anno duemiladodici  addì  sei del mese di  luglio alle ore  18.00  nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Vista la nota in data 16.01.2012 del Consorzio Agricoltori ed allevatori Valle Vigezzo con cui  
viene comunicato che a seguito della mancata assegnazione dei fondi da parte della Regione 
Piemonte sull’ asse 1 misura 125 sottoazione 125.3.1 del Piano di Sviluppo Rurale 2007 – 2013 per 
i lavori di Ripristino strade rurali a servizio di aziende agricole, il Consorzio, la Comunità Montana 
delle Valle dell’Ossola ed i sette Comuni della Valle Vigezzo hanno concordato di procedere alla 
realizzazione degli interventi programmati con le seguenti modalità: 

- la Comunità Montana eroga al Consorzio un contributo di € 61.210,00= per la realizzazione 
degli interventi programmati nei sette Comuni, corrispondente ad un contributo pro capite 
per ogni Comune di € 8.744,00, 

- i Comuni devono assegnare al Consorzio una cifra almeno pari a quella stanziata dalla 
Comunità Montana e quindi € 8.744,00= 

- i Comuni devono reperire i restanti fondi occorrenti per la completa realizzazione degli 
interventi proposti o richiedere il ridimensionamento dell’intervento alla quota minima di € 
17.488= 

 
   Preso atto che l’intervento programmato in Comune di Malesco prevede opere sulla strada rurale 
a servizio dell’Alpe Cortino; 
 
   Rilevato che nel bilancio del corrente esercizio finanziario è stata destinata la somma di € 8.744= 
all’intervento 2110707 cap.2 quale quota a carico del Comune di Malesco per l’esecuzione delle 
opere suddette; 
 
   Rilevato inoltre che il Consorzio per la gestione e manutenzione della pista Alpe Cortino con 
verbale in data 28.01.2012 ha destinato per le opere suddetti ulteriori €  10.000= da erogarsi al 
Consorzio Agricoltori ed Allevatori Valle Vigezzo; 
 
   Atteso che l’importo disponibile per il finanziamento dell’opera ammonta pertanto ad € 27.488=; 
 
   Visto il progetto definitivo esecutivo datato Febbraio 2012 a firma dell’Ing. Roberto Garavaglia 
relativo al “Ripristino di strade rurali al servizio di più aziende agricole” redatto per conto del 
Consorzio Agricoltori Allevatori della Valle Vigezzo comportante, in relazione alle opere previste 
nel territorio di questo Comune sulla strada Alpe Cortino, una spesa complessiva di € 27.488,00 
composto dai seguenti elaborati: 
Relazione descrittiva, relazione paesaggistica, computo metrico estimativo, indicazione per la 
stesura dei piani di sicurezza, quadro economico, stralci di P.R.G.C., relazione geologica, 
fotoinserimenti, Tav. 3A-3B-3C interventi in Comune di Malesco, con il seguente quadro 
economico di spesa: 
Importo lavorazioni   €.19.863,00  
Spese tecniche per Progettazione DD.LL. coordinamento sicurezza  €.  2.383,56 
I.V.A. su spese Tecniche   €.     500,55  
Consulenza geologo   €.     569,85 
I.V.A. su lavori   €.  4.171,23 
TOTALE   €.27.488,00 
 
   Rilevato che il progetto è rispondente all’intervento richiesto ed è meritevole di approvazione; 
 
   Preso l’atto che l’opera è conforme al vigente PRGC e che verranno richiesti i pareri previsti dalla 
vigente normativa in materia ambientale ed idrogeologica, come indicato nella relazione tecnica; 



 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente  dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
   1. Di approvare, per quanto di competenza, il progetto definitivo esecutivo datato Febbraio 2012 a 
firma dell’Ing. Roberto Garavaglia relativo a “Ripristino di strade rurali al servizio di più aziende 
agricole” redatto per conto del Consorzio Agricoltori Allevatori della Valle Vigezzo comportante, 
in relazione alle opere previste nel territorio di questo Comune sulla strada Alpe Cortino, una spesa 
complessiva di € 27.488,00 composto dai seguenti elaborati: 
 
Relazione descrittiva, relazione paesaggistica, computo metrico estimativo, indicazione per la 
stesura dei piani di sicurezza, quadro economico, stralci di P.R.G.C., relazione geologica, 
fotoinserimenti, Tav. 3A-3B-3C interventi in Comune di Malesco, con il seguente quadro 
economico di spesa: 
Somme a disposizione dell’amministrazione Appaltante: 
Importo lavorazioni   €.19.863,00  
Spese tecniche per Progettazione DD.LL. coordinamento sicurezza  €.  2.383,56 
I.V.A. su spese Tecniche   €.     500,55  
Consulenza geologo   €.     569,85 
I.V.A. su lavori   €.  4.171,23 
TOTALE   €.27.488,00 
 
   2. Di cofinanziare l’opera con un contributo di € 8.744,00=  stanziato  nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario all’intervento 2110707 cap.2, che verrà erogato al Consorzio Agricoltori ed 
Allevatori della Valle Vigezzo a presentazione di idonea documentazione attestante l’esecuzione 
dei lavori; 
 
   3. Di dare atto che i restanti costi verranno finanziati con contributo di € 8.744= assegnato dalla 
Comunità Montana delle Valle dell’Ossola e di €  10.000= assegnati dal  Consorzio per la gestione 
e manutenzione della pista Alpe Cortino; 
 
   4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
      Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole  
Data: 06.07.2012 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to   Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile  

Visto: con parere favorevole  
Data: 06.07.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario   
F.to   Sartori Paola 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  03.08.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 03.08.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 03.08.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 03.08.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


